

Fraværspolitik for elever på Enghaveskolen

Et højt skolefravær kan ofte være et symptom på mistrivsel og kan have alvorlige konsekvenser for børn og unges trivsel, læring og udvikling. Desuden kan det påvirke en classes fællesskab negativt, hvis eleverne ofte oplever, at deres kammerater ikke er der. På den baggrund ønsker vi, at fravær holdes på et absolut minimum.

Det er således en vigtig opgave at støtte børn og unge i at komme i skole, så de oplever, at de er en værdsat del af skolens fællesskab. Dette kræver, at vi som skole er nysgerrige på, hvad elevens fravær skyldes. Fra barnets perspektiv er skolefraværet måske ikke problemet, men snarere en løsning på problemet.



Typer af fravær

Lovgivningen deler fravær op i lovligt, bekymrende og ulovligt.

- **Fravær er lovligt**, når skolen er informeret og har givet tilladelse (det kan være sygedage og fridage).
- **Fravær kan være bekymrende**, når lovligt og/eller ulovligt fravær har konsekvenser for elevens faglige og/eller sociale udvikling.
- **Fravær er ulovligt**, når årsagen til fraværet er ukendt, eller at skolen ikke har givet tilladelse.

Forventninger til hjemmet

Hvis et barn af den ene eller anden grund ikke kan møde i skole, skal forældrene give skolen besked enten over ViGGO eller pr. telefon ved dagens start, da det er forældrenes opgave at sørge for, at barnet passer sin skole.

Anmodning om fri uden for skolens ferieperiode skal altid ske til den primære voksne, hvis det kun drejer sig om én dag. Er det flere dage, skal forældrene meddele det til skolens ledelse.

Skolen opfordrer til, at de normale ferieperioder følges, så både det faglige og det sociale liv kan leves og udvikles med alle kammerater i klassen.

Når forældrene vælger at give deres barn ferie uden for ferieperioden, overtager forældrene selv undervisningsforpligtelsen, og de har selv ansvaret for at søge oplysninger i lektiebog, nyhedsbreve, hos andre elever m.m. om, hvad klassen har arbejdet med eller skal arbejde med i den periode, hvor eleven er eller har været væk. Det kan ikke forventes, at lærere laver ekstra planer eller materialer til barnet forud for en ferie.

Forventninger til læreren / skolen

Skolens lærere skal dagligt kontrollere, at eleven er til stede under undervisningen og registrere fravær og for sent fremmøde. Er eleven ikke meldt fraværende, vil der blive taget kontakt til hjemmet via telefon.

Selvom der er tale om lovligt fravær, vil skolen reagere, hvis fraværet vurderes som bekymrende. Lovligt fravær kan skyldes mange forhold, men vi ved, at det er vigtigt at komme i skole og være en del af både det faglige og det sociale fællesskab.

Ved bekymrende fravær handler klasselærerne ved at:

1. Orienter og involvere ledelsen ved et bekymrende fravær over 10%.
2. Vurdere graden af bekymring, idet man kigger på klassefællesskabet, inddrager elev og forældre og tager det samlede fraværs udvikling i betragtning. Læreren henvender sig til forældrene, når elevens fravær fører til bekymring, og der tales om eventuelle mønstre, der kan hænge sammen med elevens trivsel samt årsager til fravær.
3. Udarbejde en handleplan i samarbejde med forældre. En handleplan indeholder en plan for, hvordan fraværet kan nedbringes, f.eks. ved at afhjælpe problematiske forhold eller lign. der måtte bidrage til, at eleven ofte er fraværende. En handleplan kan også indeholde information om inddragelse af eksterne samarbejdsparter såsom Opvækst og Læring. Se evt. skabelon for en handleplan: <https://bornsvilkar.dk/wp-content/uploads/2023/01/Plan-for-indsatser.pdf>
4. Vurdere - efter at have afprøvet indsatser i klassen og sammen med eleven (og evt. forældrene) - hvordan indsatsen virker, og evt. justere indsatsen.

Enghaveskolen, juni 2024